
　本研修は、国が定める「認知症地域医療支援事業」の一環で、府医が京都府・京都市から委託を受けて実施
しております。各地域において医療と介護が一体となった認知症の人への支援体制の構築を図ることを目的と
し、かかりつけ医として必要で適切な認知症診断の知識・技術などの習得に資する内容となっております。
　今年度より、テキストおよびDVDが改訂されましたので、これまでご参加になられなかった会員各位はも
ちろんのこと、過去に参加された方であっても是非ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。
　本研修会は、事前に収録した講演を前半Partと後半Partに分けてWeb配信いたします。ご都合の良い日程
を選択し、それぞれ１回ずつ受講頂きましたら幸甚に存じます。
　どちらかのみの受講も可能ですが、日医かかりつけ医機能研修制度応用研修の単位付与は致しかねます。
　単位が必要な方は、前半Part・後半Partそれぞれ受講していただきますようお願いいたします。

開 催 日 時 内 容 ・ 講 師

前半前半
PartPart

令和３年
　①11月20日（土）14：00～16：00
　②12月９日（木）18：00～20：00

令和４年
　③１月15日（土）14：00～16：00
　④２月10日（木）18：00～20：00
� ※前半Part①②③④は同じ内容

「基本知識」
「診療における実践」
� 北山病院　院長　　澤田　親男�氏
� （認知症サポート医幹事）

後半後半
PartPart

令和３年
　①11月27日（土）14：00～15：30
　②12月16日（木）18：00～19：30

令和４年
　③１月22日（土）14：00～15：30
　④２月17日（木）18：00～19：30
� ※後半Part①②③④は同じ内容

「かかりつけ医の役割」
� はやし神経内科　院長　　林　　理之�氏
� （認知症サポート医幹事）

「地域・生活における実践」
� 京都府立医科大学大学院　医学研究科精神機能病態学
� 　教授　　成本　　迅�氏
� （認知症サポート医幹事）

⃝ 対　象　　医師、医療関係職種、介護職員等

⃝ 日医生涯教育カリキュラムコード
　　【前半Part】　29．認知能の障害（２単位）
　　　　　　　　　 ※ 「地域包括診療加算」および「地域包括診療料」の施設基準における慢性疾患の指導に係る適切な研修」

の一部、「29．認知能の障害」に該当します。

　　【後半Part】　 ４．医師－患者関係とコミュニケーション（0.5単位）  
13．医療と介護および福祉の連携（１単位）

⃝ 日医かかりつけ医機能研修制度
　　【応用研修】　１単位　※前半・後半Part両方の出席確認ができた方のみに付与いたします。

※�入退室時間の記録をいたします。遅刻や途中退出されますと単位が付与されない場合が�
ございますのでお時間にご留意ください。

事前収録型 Web 研修会

かかりつけ医かかりつけ医
認知症対応力向上研修認知症対応力向上研修

京都府・京都市委託事業

令和３年度



かかりつけ医認知症対応力向上研修
申込み方法

接続テスト
　本研修会はインターネット配信「Zoomウェビナー」を使用して開催いたします。
　申込者皆様に下記日程の接続テストをご案内しております。接続テスト前日に招待メールをお送りいたし
ます。

　▶接続テスト　�11月17日（水）　午後１時～午後５時� �
11月18日（木）　午後１時～午後５時

　上記の時間内にアクセスし、画面や音声を確認後、退室していただきます。
　所要時間はおおよそ５分です。別日程をご希望の場合は下記までお問い合わせください。

ホームページ申込フォーム
　右記のQRコードをお持ちのスマートフォンのバーコードリーダーで読み取ると、
申込フォームのページが表示されます。
　または、検索エンジンにて「京都　在宅医療」で検索し、当センターホームページか
らもお申込みできます。ご不明点がございましたら当センターまで、ご連絡ください。

※受講確認のため、１人１台の通信端末（PC等）で参加いただく必要がございます。

　お申込みの受付手続きが完了しましたら、Zoomマニュアル等のデータを「zaitaku@kyoto.med.
or.jp」よりメールいたします。
　また研修会前日に同メールアドレスより、研修会聴講のURLを送付させていただきます。
　迷惑メールの設定をされている方は、「zaitaku@kyoto.med.or.jp」を迷惑メールの設定からはずし
ていただきますようお願いいたします。

修了証
　Zoomウェビナーの入退室管理により前半Part・後半Partの両方の出席を確認した医師に、研修修
了者情報の提供等を確認する、受講票をメールにて送付いたします。受講票を入力いただき回答を確認
後、京都府または京都市から修了証が発行されます。

ご不明点がございましたら当センターまで、ご連絡ください。
京都府医師会　在宅医療・地域包括ケアサポートセンター
（TEL：075－354－6079／FAX：075－354－6097）


